

Số: 25/KH-MTTQ-BTT

Ba Ngòi, ngày 30 tháng 12 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội nghị liên tịch lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026–2031

Căn cứ Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15 ngày 26 tháng 09 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định chi tiết, hướng dẫn việc tổ chức hội nghị cử tri; việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã ở thôn; việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử, lập danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân trong bầu cử bổ sung;

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 102/2025/NQLT-UBTVQH15-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 26/9/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Thực hiện Hướng dẫn số 01/HD-MTTQ-BTT ngày 22 tháng 12 năm 2025 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Ba Ngòi về thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Ba Ngòi xây dựng kế hoạch Tổ chức hội nghị liên tịch lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026 – 2031 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện đúng quy trình, thủ tục hiệp thương giới thiệu người ứng cử theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan và đúng pháp luật trong mọi khâu của công tác bầu cử.

Việc tổ chức các hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026–2031 phải thực hiện đúng quy định về trình tự, thủ tục, thời gian và thành phần tham dự. Các nội dung hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ; hồ sơ, tài liệu, danh sách nhân sự được giới thiệu ứng cử phải đảm bảo đầy đủ, chính xác và kịp thời.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Thành phần, số lượng tham dự hội nghị liên tịch**

- Cử tri là cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường Ba Ngòi.

- Số lượng cử tri tham dự hội nghị cử tri nơi công tác hoặc nơi làm việc để lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu HĐND phường ở những nơi có dưới 100 cử tri thì tổ chức hội nghị toàn thể cử tri nhưng phải đảm bảo ít nhất có hai phần ba tổng số cử tri được triệu tập tham dự.

- Người ứng cử đại biểu HĐND phường đang công tác tại các cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường Ba Ngòi được mời tham dự hội nghị.

- Người đứng đầu Đảng ủy phường triệu tập và chủ trì hội nghị.

- Chủ trì hội nghị là người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức hội nghị cử tri. Trường hợp người đứng đầu được dự kiến là người ứng cử thì cấp phó là người triệu tập và chủ trì hội nghị. Nếu cấp phó cũng được dự kiến là người ứng cử thì người triệu tập và chủ trì hội nghị là cấp dưới liền kề.

### **2. Thời gian**

Dự kiến tổ chức hội nghị vào ngày: 14/01/2025.

### **3. Nội dung, trình tự tổ chức hội nghị**

#### **3.1. Nội dung**

Tại hội nghị cử tri nơi công tác cử tri đối chiếu với tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân để nhận xét, bày tỏ sự tin nhiệm đối với người ứng cử.

#### **3.2. Trình tự tổ chức**

1. Người chủ trì hội nghị tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu dự hội nghị.

Người chủ trì có trách nhiệm sau đây:

a) Giới thiệu mục đích, yêu cầu của hội nghị;

b) Giới thiệu Thư ký hội nghị để hội nghị quyết định;

c) Báo cáo về số lượng cử tri được mời, số lượng cử tri có mặt;

d) Giới thiệu danh sách người ứng cử;

đ) Đọc tiêu chuẩn của đại biểu Quốc hội quy định tại Điều 22 của Luật Tổ chức Quốc hội (đối với hội nghị cử tri lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu Quốc hội), tiêu chuẩn của đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 5 của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương (đối với hội nghị cử tri lấy ý kiến về người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân) và những trường hợp không được ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân quy định tại Điều 37 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân.

2. Thư ký hội nghị đọc tiêu sử tóm tắt của từng người ứng cử.
3. Cử tri phát biểu ý kiến đối với từng người ứng cử.
4. Người ứng cử phát biểu.
5. Đại diện cơ quan, tổ chức, đơn vị giới thiệu người ứng cử phát biểu ý kiến.
6. Hội nghị cử Tổ kiểm phiếu từ 05 đến 15 thành viên.
7. Hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay hoặc bỏ phiếu kín.

Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức giơ tay thì Tổ kiểm phiếu đếm, tính kết quả biểu quyết đối với từng người ứng cử.

Trường hợp hội nghị biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín thì phiếu lấy ý kiến của cử tri nơi công tác phải đóng dấu của cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc Ban chấp hành công đoàn (nếu có); Trên phiếu lấy ý kiến ghi rõ họ và tên người ứng cử (theo Mẫu số 07/PLYK kèm theo Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15).

8. Tổ kiểm phiếu tiến hành kiểm phiếu, lập biên bản kiểm phiếu (theo Mẫu số 06/BBKP kèm theo Nghị quyết này). Tổ trưởng Tổ kiểm phiếu công bố kết quả biểu quyết.

9. Hội nghị thông qua biên bản hội nghị cử tri (hội nghị cử tri nơi công tác theo Mẫu số 01/HNCT, hội nghị cử tri bằng hình thức trực tuyến hoặc tổ chức phát phiếu lấy ý kiến theo Mẫu số 05/HNCT kèm theo Nghị quyết số 101/2025/UBTVQH15).

- Trường hợp người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân không đạt sự tín nhiệm của trên 50% tổng số cử tri tham dự hội nghị cử tri nơi công tác thì ban lãnh đạo cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức việc giới thiệu người khác.

- Trình tự, thủ tục giới thiệu lại người được dự kiến giới thiệu ứng cử được thực hiện theo quy định tại Điều 12 của Nghị quyết liên tịch 102/2025/NQLT-UBTVQH15 CP ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 26/9/2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ba Ngòi**

Chịu trách nhiệm tổng hợp danh sách người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 – 2031 của các cơ quan Đảng ủy, Thường trực Hội

đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội phường.

- Tham mưu Đảng ủy nội dung, chương trình hội nghị liên tịch lấy ý kiến cử tri nơi công tác theo quy định.

## **2. Các cơ quan giới thiệu người ứng cử**

- Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội phường thực hiện gửi danh sách giới thiệu người ứng đại biểu HĐND phường nhiệm kỳ 2026 – 2031 về Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường để tổng hợp danh sách phục vụ hội nghị liên tịch.

- Thời gian gửi danh sách: **trước ngày 11/01/2025.**

## **3. Đảng ủy phường**

- Chủ trì hội nghị liên tịch lấy ý kiến cử tri nơi công tác đối với người được dự kiến giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường Ba Ngòi nhiệm kỳ 2026–2031.

- Văn phòng đảng ủy phường:

+ Phân công cán bộ, công chức làm thư ký hội nghị.

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất và các biểu mẫu theo quy định.

+ Ban hành giấy mời hoặc giấy triệu tập tham dự hội nghị.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Ba Ngòi./.

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND (p/h);
- Ban Xây dựng Đảng đảng ủy;
- Văn phòng Đảng đảng ủy;
- Phòng VH-XH phường;
- Phòng KT, HT và ĐT phường;
- Ban Thường trực UBMTTQVN phường;
- Các tổ chức CT-XH phường;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Hồng Hải**